平成 29 年 2 月 27 日
各     位

会 社 名 株式会社エクセル
代表者名 代表取締役社長 大滝 伸明
（コード番号 7591 東証第一部）
問合せ先 取締役グループ財務統轄本部長

兼経理部長 川端   一
（TEL 03-5733-8404）

新たな事業展開のお知らせ

このたび、当社は、別紙の通り100％子会社のAdvanced Display Solutions株式会社に対し、

株式会社リサ・パートナーズの運用する企業価値向上ファンドから出資を受け入れ、新たなリソ

ースを活用した液晶分野のソリューション事業を展開することを決定いたしましたので、お知ら

せいたします。

１．今後の見通しについて

 2017年3月期業績に与える影響は軽微でありますが、2018年3月期以降、年間300億円以上の

売上を目標として営業活動を行います。今後、業績予想の修正の必要が生じた場合、または公表

すべき事項が生じた場合は、速やかに開示いたします。

以 上

平成 29 年 2 月 27 日
各     位

株式会社リサ・パートナーズ
代表取締役社長 枩山 聡一郎
株式会社エクセル
代表取締役社長 大滝 伸明

Advanced Display Solutions 株式会社に対する共同投資

ならびに液晶分野のソリューション事業展開について

このたび、株式会社リサ・パートナーズ（以下「リサ・パートナーズ」）と株式会社エクセル

（以下「エクセル」）は、下記のとおり、エクセルの 100%子会社の Advanced Display Solutions
株式会社（以下「ADS」）に対して、リサ・パートナーズが運用する企業価値向上ファンド「リ

サ・コーポレート・ソリューション・ファンド４号投資事業有限責任組合」（以下、「ＲＣＳＦ

４号」）から出資の上、液晶分野のソリューション事業展開を行っていくことに合意いたしまし

たので、お知らせいたします。
記

１．事業開始の趣旨と新たな事業の概要

リサ・パートナーズは、企業・債権・資産のビジネス領域において、投融資からアドバイザ

リーまで横断的かつ広範に事業を展開しております。これまでも、企業価値の向上が見込まれ

る複数の国内企業に対してファンド投資を行い、同社の幅広いネットワークと蓄積された豊富

なノウハウによって、投資先企業の企業価値向上を実現しております。
ADS は、昨年 12 月に、新たなリソースを活用した液晶分野のソリューション事業を展開す

べく、エクセル 100％出資で設立いたしました。現在まで事業活動は行っておりませんが、今

般、エクセルの持つ電子デバイス販売のノウハウ、経験に加え、リサ・パートナーズによる企

業価値向上のための様々な支援ノウハウを活用することにより、両社で液晶分野のソリューシ

ョン事業展開を推進して発展させていくことで合意にいたりました。
具体的には、今回の共同投資（総額 5 億円）を機に、ADS がエクセルの連結子会社の１社で

ある Advanced Display Solutions (HONG KONG) Limited（注）の全株式を取得の上、中国等

における液晶関連部材の販売や品質サポート業務、ＥＭＳビジネス等の事業展開を進めてまい

ります。
（注）エクセルの連結子会社の１社である曄華企業股份有限公司が 70％、その他株主 1 名が

30％を出資する合弁会社でありました緯曄科技（香港）有限公司が、本年１月に、現社名
に商号変更いたしました。

２．Advanced Display Solutions 株式会社の概要（予定）

会 社 名 Advanced Display Solutions 株式会社
所 在 地 東京都港区西新橋二丁目 8 番 11 号
代 表 者 代表取締役社長 谷村 偉作
事業内容 表示デバイス、その他電子部品の販売
設立年月日 平成 28 年 12 月 15 日
資 本 金 1 億円（自己資本 5 億円）
出資比率

ＲＣＳＦ４号 50％
株式会社エクセル 50％

出資時期 平成 29 年 3 月

３．Advanced Display Solutions (HONG KONG) Limited の概要（予定）

会 社 名 Advanced Display Solutions (HONG KONG) Limited
所 在 地 Unit 2001, 20/F, Chevalier Commercial Centre, 8 Wang Hoi Road, Kowloon

bay, Kowloon, HONG KONG
代 表 者 董事長 谷村 偉作
事業内容 表示デバイス、その他電子部品の販売
設立年月日 平成 24 年 5 月 23 日
売上高（※） 487 百万円（2015 年 12 月期）
資本金（※） 113 百万円（2015 年 12 月期）
出資比率 ADS 100％
※ 平成 29 年 2 月 24 日現在の為替レート１USD＝112.86 円にて換算しております。

４．日程
 ＲＣＳＦ４号 投資決定日：平成29年2月27日
 エクセル 取締役会決議日：平成29年2月27日
 事業開始予定日：平成29年3月

５．備考

① ＲＣＳＦ４号の概要
（１）名 称 リサ・コーポレート・ソリューション・ファンド 4 号投資事業

有限責任組合
（２）所在地 東京都港区港南二丁目 15 番 3 号
（３）無限責任組合員 株式会社リサ・キャピタル・マネジメント

（リサ・パートナーズの 100％子会社）
（４）事業内容 企業投資等
（５）効力発生年月日 平成 28 年 10 月 31 日
（６）エクセルとの間の

関係

資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。
関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

②リサ・パートナーズの概要
（１）名 称 株式会社リサ・パートナーズ
（２）所在地 東京都港区港南二丁目 15 番 3 号
（３）代表取締役社長 枩山 聡一郎
（４）事業内容 企業、貸付債権、不動産等への投融資及び各種アドバイザリー

業務
（５）資本金 100 百万円
（６）設立年月日 平成 10 年 7 月 2 日
（７）大株主及び持株比率 NEC キャピタルソリューション株式会社       100％
（８）エクセルとの間の

関係

資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。
関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態（百万円）
決算期 2013 年 12 月期 2014 年 12 月期 2015 年 12 月期

 連結純資産 10,279 11,727 12,795
 連結総資産 54,471 46,727 41,370
連結売上高 26,693 8,827 14,016
連結営業利益 10,194 667 1,110
連結当期純利益 1,083 1,214 977

③エクセルの概要
（１）名 称 株式会社エクセル
（２）所在地 東京都港区西新橋三丁目 12 番 10 号
（３）代表取締役社長 大滝 伸明
（４）事業内容 液晶等表示デバイス、集積回路、半導体素子、その他の電子部

品および電子機器の販売ならびに輸出入
（５）資本金 30 億 86 百万円
（６）設立年月日 昭和 36 年７月 25 日
（７）大株主及び持株比率
(平成 28 年 9 月 30 日現在)

株式会社Ｃ＆Ｉ Ｈｏｌｄｉｎｇｓ 9.49％
ビービーエイチ フオー フイデリテイ ロープライス

ド ストツク フアンド（プリンシパル オール セクタ

ー サブポートフオリオ）
（常任代理人 株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行）

8.96％

ステート ストリート バンク アンド トラスト
カンパニー 505224
（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）

2.99％

（８）ＲＣＳＦ４号・
   リサ・パートナーズ
   との間の関係

資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。
関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態（百万円）
決算期 2014 年 3 月期 2015 年 3 月期 2016 年 3 月期

 連結純資産 28,476 20,864 22,915
 連結総資産 66,831 107,949 67,192
連結売上高 129,806 235,272 148,945
連結経常利益 2,263   4,653 2,651
連結当期純利益 1,517 △7,805 2,330

以 上